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STATE OF NAINl .· 
HOUSE qF REPP.ESEJ':UATIVES 

lOirth LEGISLATURE 

Bill, "ArT P.C'T: Providing for Annual Revision of State Valuation. " 

.. ', 

Amend saic1 Bill by strikin,; out everything after 
clause anc1 inserting in place thereof the following: 

the enactinl 

'.:;::S:..ce:...r __ -=.,_1-=-=-• -"-R.:.C, ·=---:::..S...::._,,_rr.::.1'..::•__:3:::..0.:::.':_,__,__,§ 5 l': , amended • 
of the Revised Statutes is amended to read 

~54. Annual report to Governor atid Council 

Section 54 of Title 36 
as follows: 

The State 'Iax l\ssessor shall annually, be:Eore the first clay of 
J·affuary, wake a report to the Governor E:ncl council of the proceedings 
of the Bureau of Taxation, and shall includ~ therein tabular summarie~ 
derived_ from returns from local c1ssessors, vLi. th sum,uar ies showin9 the 
taxes assessed against corporations, ancl su.c;.h statistics and other in-• 
.formation concernii19 revenue and t2xatio;1 ·as may be cJeemed of public_ 
interest, and for the years ln which the Ba2~@-ef-Eq~a~~~2tiei St2te 
rax Assessor shall have equalized t~e v~luation ~f the State, -the 
report shall include tabular statements oi the state v.aluation by 
towns . 

. Sec. 2. R.S,, T. 36, ~208, additional. Title 36 of the Re~v:i.secl 
Statutues is amended by adding a new sectio:1 203, to read as follo'.-JS: 

Equ2lization 

-
The State ~ax Assessor shall have th~ duty o~ equalizinq the 

state and county t2xes arnonq fhe several trn~ns and unorqanized 
territory. He shall equalize and adiust the assessment list bf eact 
j;.9y1n., l:,v 2c:c1inq to or cleductir:.q fr.o,n it. such:. art\ount as __ wi 11 m2.}(e it 
E'C_c:1-c!l to its -just_ vaJ.ue a~, of .i-\r:,:d.1._ 1st_. __ NoJ-::ice of the _ _propos'?d 
VuluaU.on3 of rnDnicio:::.lit.i.es .·.d .. ti·,Ln euc:h COU{:_1=.Y sh':!ll b-=c SP.~':_~_J?_:,..:: 

S'.:..~-~_!=j:f .0• e cl R ::~ i 1 to t 112 c l1 2 ~:_~~~~~ ~~.-S~.2~.~~t.b~_J;~:~i~-~~l o f. c: _~--~ ::3 ~ -~ r s c £ ea c b. 
rt1ur-1ic i t:i2~l it~/ tl,.:j_ th.in t.11::1 t c0·_1 r1 t\! ___ :.:i~1 , __ Cl':! •. : t.;2 fo:c t?. __ tft-s :f~.r st cl~\'- of .~ 
Sr=::,J te:'!:\:1-2 r r.ir e C 2(.: :Ln~t t11 E: ?~-e~: 1-t ~ .. ~·, :c ..... s ~:·; s :_::, i c:-1 __ () f __ tl~t•~ L:3c; is J. 2 t. l"t?~ .2 o __ rr:t1e 

so O 2·C.E:!1-rr:in 1
~::-~ i. ·'{. _ s:.: l: 7.:~(~ t __ tc.i _ .T (!',Yi:;::-:.,,;: lJy. t 1--1,2 ... J·Iu. n :~.c S ~P~i J. . 

J-::J~·:ie2 l ::= ·- E~oi:·t ~,:cl _ 1:,:...1.:c 31J. :.~ r·~ t. __ t.,~) _~-~ .. ~ct. 5.c: :1 :; .. _? ~.: l ; 2 9 2 2 r; (_. 2 ~.i 3 , t..-, :_J ·:~- .... \:._l1_-:=:-
V ~_t).1-1.~ ti~_r1 f ~ r.::. l J. \1. c: 1;:r t :i. f .i t:::,:: tr:.) .. 1:.1: ,:.: _::~_ ~-c x: '2: ·::.t1. ~c··/ - C1:: __ ,.st:.: t ~; ·p:_~::_~ s :_:ft;.-~..... t_? 
s ~;-~: ·C. }.~·~~-~-- 3 ~; ). __ s :"1 •?. l ) __ 1):..;: _ 1 

.. : ::: :::/
1 _·E ,·::_-;: .. -:: :1• J. ·-· C:·~.: ~· .. : · . .--L~. t_;_:i_ -::. 5. _\; 1-:._:::. --• 1~ 2--~i~.1). :,~- c::~7 __ }·; y __ J ?.: 7·:0_~2._t~.~-

):-i.:.}. ::;:_i~ cJ 1..1 I)-:.J l! _ t :12 _St~ ... -::~:.:: \,- ~~)- _·: ~~- ·:: j_ c-:-1 _ -:, ... ·.t. t ! i .. ..:- :::' :- ·'.~; •:"' -=-·~·~ _ tc; _ i\~.'--1 ~ .!_ j_ C j_ r\~:._:_ i ·( i 12! :: ,# 
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Sec. 3, R S r.1 ,,,,- ]Ql ' r-1 ] , l' 1 , . . ~ 1. _:;o, c ... -~-, suo--c. l. , repea .. ea ano rep a.cea. 
·------··--- --~-----·--- ....... -·-~~--L------~------·--~---,!-. ___ ---------------------- -- -· - . ---

Subchaptc:r III of chq/ccr- 101 of i:[j.tJ.e 36 of the Revised Statutes 

is repealed and the following enacted in place thereof: 

SUBCHAPTER III ---~-----.. -----·--~-..---..-

MUN IC IP l\.L VALUATION APPEALS BOARD 

~~91. _ Membersh1p, creat:Lcn_ 

There is hereby est~.blishe:d a Murd.cip2.l VoJ.uc~tion Appeals 
Board t<? __ 1·,nJ.ch a :r:1..._u~dcj_p?.l:tty r::.D.Y app2c1.J 1'rom the equs.Jj_zcci valuation 
deterr11.ined-·by-t1':e-St-ate Tax Assessor i·Jheri tli2 r,1un:icjpal:Lty i'eeJs-- -----
agKrJ~8vea--by such valua,t5.on. - -------

~. - -- ·-- --- . ·-··-·----~--~-

Munj_ 2 j_ p 9 l Va.J.uat5on Appegls Board shall consist of 5 
members ·D..opo3.nted by the Governor ·.-1ith t.11:::: consent 01' the Execut.i ve· 
CounciJ.. 'Ti.•10 of the r:iSr,be.:'s shall be forn1er t01.,n1 assessors, no 
J o·:.::i.. C1·)~,~-;-ncr • .._, .... ,!'.:It ,...+..., 0 .. .,_i ... , , , '..) re::. . t.":li1 r;-, 1 ,,.... ~, Jri~,..,1- h .onr-,t.::l __ s-.. ... _,J .•... , }.n __ L,f.c., _Cc,lJa.__,J_1.,J, 1_rno _n,,vc s._.._\~Q c<.:::, -~C•,0:: __ --:!_ __ 

yeurs prevj_ousJ.y as to;·:n .s.ssessors. 'J.\;o or t1·1e r:·,er;-,t;ers shE:,ll be 
foriner city assessors, no lonce-i' servinFz; jr tt'!at capa.city,-\·1ho-have 
served ~t least 5 years urevi~usly as citv assessors. ru1e m~nbe~­
shall _be-:Y'cher tha;l_ ato~'il1 or_ city a,ssess81~-;-·but--m2,y-be a tm,;n-or city 
manager. 

rr·he term of office of each rr.e:-,1ber shaJ 1 be 3 ye2.rs; provided 
th t f t O ·-r-·c:.,·,·' • <• f·· '"-'t ' . ~- --~,--,;::;- ,-~-,-,-i·--r chr 11- b.=o ~. ,-- -a o 1. .... .:1c;_,.::Der., J.1.... applnL,eu) _ ,,.e,._,.,)S, s .:o •• c, . - appulLveo 
for a period of 3 years 1 2 members shall be aopoj_nted for a 
£_eri.od of 2 yea:i:-·s ci.nd or~e shall be cr2pojntc~ for_a_period of one __ _ 
year. Th?- members she,.lJ., by a rnajorj_ty vote elect a chai:crr:&.n v:hc, 
shall ser:ve j_n tha,t ca.paci tyfor a period of one year r"ronith2 -cirri2 
of his ei:::ction. ---- -------- -------------·-

§292 ._y_1:!_tics, procS:dures 

'l'he '-lunicipa,l Vo,lu2..tion Anneals Boanl sh~.11 hear e,Dpe2,ls by e,ny ---- --~-c--- .. -----------.. -- - _.., _________ . __________ ~-------•··•"--·---~-----------·--------- -~------
munici pe,l j_ ty dee;.::ing j __ t s8 lf a .. 0:D:rieved h_y t11e s ti::~te v2,lu2,tion of ~~,he 
State Tax Assessor a~d render its decision based uoon the recorded .. 
evidsric:e-:-- ------- . .. . 

t 

( f'nn t · I ,,-1) 

(TC~ ~-#-tbo:z) 
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.Any" rnunicip::lli!_l~ cle,srn~'...l'.~, itse::lf aoq:c.ieved __ sh211 file_a __ v;ritten 
notic~ of a2.2_et::!l _'\•1it.l: ·t.l-12 t,c,::<((l \·:it.1-~ir~ ___ 3C'1 cJ2\,s of ru~tifica . .icior. oi· t_1e 
Val 'l"i_.L_l. nn 1,v -!-l,p s·,-;.., .... ,o. r,;1·•;-,;( -,.,.c~-.-=·,cc;c·:r)·· "1•;.·1r-- ..,,_y-,c,-ii to tl~e b 0 arc] ch~1 l 1...C_ ..__,._.,, - ✓ 1._.11--, ,.__.......,_l,..'-· __ ~-~-_- t:~._...,..__-_,.._ ___ ;___,.e __ i --~'-__ c..::_C-- ___ J. -._.1 __ ,.::)._c.., __ _ 

be l'n ,,,·-]0

·'-iT>r' cj·'rr·,.-::,.·~ 1-.,, ;..• ~-""-'·c-·,-,;--'., n·'-' -'·'n'--::, r:-,-,-,-i~in'c1l officc,··c; --.·1-,a~ . ... .. ,~.L_.L ___ ,.~_::::::,1--.......'-' --·~ '--1._ ···•-_1 _· ____ ...__.., ___ '--'1-. L __ ;,__. .1.~,,...,.1.lJ.--'---·'-- --- -- ..._ __ '-, _c. - ._ .... ,_ 

shall _be acco:-c:;::,::;.niec; bv c; n _2 ff ic>vi -t: st:2.t.inq the _q:counc_s for 2_cppe2l ~ 
A -copy~ of_ .. t112 .§_}::1--~._:~1J_ c;_~-~---c-:·::fj_c7.:-:~·,._:-i·t-: sh;~)-~- be [~21"'.lecl 011 tl12 S~at:~ ___ rr~~~ 
Assessor. The m~nicin2lity av~22lina shall have the burden·of 
provin-:1 th;•-'· -'-i,,, •7~..,_1,1.=---···ic-,1 ec,'--11-7-ic, ►-,"°r' ''V the State rr•;:,• .. • ]-\sc;essor is 
e~ron~~US ·;,: { t)~ . ;e~~~~~-~~,;-'- U~~~ -~~ ~;~~~~ i~~3 ~~ j_ ty. ~-__ · _. - 'ca" . . ' , r 

~he bo2rd shaJ.l hear such an ~np2?l within a reosonable time of 
_t_h_e __ f_j __ J ___ i_n_c.~·1 --'-0_£_...:.t_h;;__e __ :.::.2'-'--·~-'' :->c__::.2...:::,2:..:l::...-}:::)~V:.....---=t-"-h=-"e=--::.;:.E'.:.:•1.:::.:• 1:.::.1.:.:i-=-c i p_2,_-J_ .. i t_y_&_1 :_,1_d _ S £:1:.? 11_ _r_e_:r_, o_'_e_j_~ j. ts 
aec ·s~ l ' ' ' - lr::t, r -1· ' ' ' -, ' ,., i '- -'-'1e ___ i .Lon no ac:.~r ·cn2:·.n Jc'.n1..:cn:v __ ::, ·n r(:i_ .. Lo'.-nnq ·cne. oa\::e on wr1-.c11 u 

.§_Qpe2c1 is taken. The ·boa·rc1 shall o:;-:ds:c not.icE' of hearinq c.'.Dd qive --------- . ---- ------------
at le:::i st 5 c72 vs notice prior to hec,rinq thc,,reof t_Q_t.he municioaJ i ty 
and to the St2te 'I'2x As sessoY. 'i'he board, 2fte:c he·a~~i~_1......-sh~ll have 
the power to raise or lower or sust2in the state valuation as 
deterrn.in.ed by the St.ate '1"2x Assessor ,.;j_th resDec·t to__!l1e rnunici22.li ty 
which has filed the 2ppe2l. The decision of th,~ boc'.rd sha11 be fin2l_. 
The valuation thus determined shall be certified to the State Tax - --- . 

As_~essor ·who ~r~9 ll_L....if necessar_y! incorporate the decision in the 
valuation certified 2ursuant to section 381. 

The bo&,cl sh2.ll have the power to ach,inis-t_E2_r oaths, t2ke 
testimony, hold hearings, s1.1mr'1ons such \•Ji tnesses ancl st1lmo2na such 
records, fiJes and documents 2.s it cleGms necess<:::.ry for the pro'2._~L 
h~~-ing and dispos21 of tl]e a2.1")eal. 

The boa.rd sht1ll have the po~•1er to pr_~mu1q2te rules 2nd 
requl2 tions qove:cn __ ing procedure before it . 

. ~ ... 

§293. Compensation. 

Mem.,'l:J~rs_ of the board sh.all receiv2 $5_0 a cay for their: services 
for the time actually_~;:-t1Ploved in the discharqe of their official 
duti.~s _ancl shall also receive their trave1inq 2ncl oths::c necess2:cv 
expensE:S. The boa.rel rnay em-oloy__§__ucb_ pa.rt.-tiJ_t~e secretarial asc,istance_ 
as they c1eem necE:::;sary fo:( the _r:<co-c:-s:c __perfonroanc2 _of recorc3s k2:2p:\:_ng 
pertaininq to the eviaence ana records of aooeals as filed with the - ---------~----------·------.-L~ ---- ------
boa1~_g__. '11 hero sh~].1_]22 rn_c:c-:e 2v~iJ.2bJe ir:1 .. it1..e St-::·ce Ofj'icE:, I',uilch_r,q 
2t AUCJl•st~~;;;on :c~gtie.st of the c}1:'iinr1.?:L_of_ the DC>a:cd_L c1 _hec<l'."ing 
room ·w i _t:J:L.i_c;l 2 Ci•-' cJ. t e fa. c -i_ l i ti 2 s __ f q); t 1_:i 2 _p~:':-J=i ?..,~_?:.,..,_Qt=bf:;:~j.:.. D0 _ th f_ 
appE~"?:l~---

(0v2r) (;{~ ~-f--~o~J 
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§e~~-•·_ R,· S., T.36.,_§38}.,· arn2ndecl. 
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Page <l-. · 

Section 381 of Title 

36 of the Revised Statutes, as an~nded by chapter 24 of the ~ublic 

bienniaTly; 

and apportionment of the state and county taxes.; ·at1d school subsidy_ 

formu1a·e as defined in Tit.le 20, until the next biennial assessme11:t 
' 

r · , ·. t· -·i'rr1 c'·,,~e valuation of a · d c.q,·iali' zat:1· on excent wnere an J.n .eL_~ Ln'--an "' " _, '··-------

municipality has been •filed in acco·rdance with· ·section· '381-:-A,· ·after 

whid1 the interim state va·luation of that mu'n'ic·ip·a1itV sh·a11· be us·ed 

-
in such computation and ·apportionment. If any owner or owners of an 

unorganized town~hip! or a lot or parcel of land in any unorgap.ized 

township, or lot or parcel of land ·n6t inclu_ded in any unorganized 

township, in either case with or witl!out. irnprovements,,or rig·h_t to cut 

timber and gr·ass from public reserved .lots in any township, ~vho has . - , 
- ' 

filed th~ list ·a~1d answered any and all interrogatories addressed to him· 

under section 1181, shall deem himself or themselves aggrieved by the 

(Cont'd) 

.{ 

✓ 
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assessed. voJ.1J.ation certJ.n.r:.d 0,j·1cl dcp.:::,s~_t,.:ci. e.c.: J)i'OVidcd.1 he or they 1ns.y 
afipca,l thcrcf.r·on to the SU}X'Lt.o:c Coi_n·t for the county ',·d. th:i.n t·rh5.ch 
said 12,ncls or interests there:) n ::.:::;:~ Joc2.tccl. Such appea1. shc>,11 
be entered Hi thin 6 1:c,:1ths aft":c·r 2ucll stc2.tf:::_(:-ct of ctssessed valucd.,i.on 
c•h Jl h· b , , r r•;"----1 r--,1 ,....J .. • J."h,-,.- . 1-,.,JJ b~ ,..,..1_-,_, t•·r 0 a.. ,cl.Ve ecn so 0(:_::JO:,:,,lc(_ J c','t,l ,.,1_J,_,_1cc L,!;,i/t.'0!1 S .. (c,, ... •_; C).,_(CJ~Q 1:; 
said court. Such appeal shalJ. be tried at the fj_rst term held not 
less than 10 days after the notice h~s hesn given, 1u1less delay 
shall be granted for good c~use. Said eppsal sl1all be tried, heard 
and determined by the cc,u:ct ;-;j_t}w·).t [~ ju:r:-y [:,nd Hith the: rights 
provided by law in other civJ.l cases so heard. Such appeal may be 
referred by the court j_n j_ ts cU. sc:r'etion to a :referee to hc,o.r the 
part:i.es and to report to the cc,nrt the fc;,cts; 01' U::e facts i•:j_th the 
evidence, which report. shaLL be pr:ir;:a f2.c:i.e ('.V:i.d2nce of the fc:,cts 
thereby found. If upon sue}; E~lJpe::.1 :Lt :Ls fo1..1ncl t.110,t the value,t:i.on 
-: ~ ex Ce s s j V": t '11e C Oli -1·' i· 1-, ,:, :,, "(· ·j ll C/ t~, ('.• C' ti r1"' s 'n ".} -,l 7 cl,0· tn 1"'];1 ·1 ; v:, -/-, '1·1 ,._., t rll /Cl .J...--., 'I. •- '-, • V .1.:~-- _._ Q J.~ _ _, u .... .._.,,...._; ~ ._ C,.J.- _,_ ,.___ '- -~---•---- '\,, ,.y - •'-' 

valuation of said lancls o_r :Lnterc,st thcrc:i.n, ancl the clc1'~: of s:dd 
court shall certify its final deten~in~tion to the ~e~~d-af-EsH~~~Eat~eR 
f;. 1-::.E1--•te-t}c;.e State Tax Assessor. 'The v2lua.ti.c:-1 thus cletqrr: .. inr:.-:d by the 
courtj instead of the valuation ccrti;icd ~n~ deposited in accordance 
\,,-!th -l·h::, p ''VJ.OU"' ..-,y,ovis' YI ,:-, ,_, ··s c•p .•.• n c,h·"ll b,, t',r, '')r,r"0 f' )' ·1-1-,' •. l. Ve 1:C - ___ , }·· --~J.O .. S 01 (.,f1J.~ ..,_(:l,]_O_., ,_,-,cl-.t .. -· L• .. C.:0_1_,J o __ \., ... c 

cornputc1tion a:1d appcirtionrnc-nt of the stc:tc, co1..n1ty ,:ncl forc:=::1-:ry 
district taxes until the next biennial asscssn,c~t and equalization, 
and the State Tax Assessor shall in all proceedings relative to the 
collection of taxes against said lands or interest therein proceed 
j_n c:iccorrJzrncc~ \•ii th tho vc1lu;:1 tion so fi>:cc1 by the court. Jn t.h'2_ 
event that prior to such final c12cis:i.on 2ny O':,T1er or O'.vner:=:; so 
appealing shc1ll have paid any t~x as fixed by the valuation so 
appealed from, the State Controller shall, if s~id valuation is 
found excessive, issue his \·1c.n-rant to tlw 'Irec:isurer of State fo_r a 
return of so much of said tax as wc1s based upon the excessive porlion 
of said vuluation. 'J'he fees of the referee sh,;lJ. be paid in the?. 
same·manncr as those of auditors appointed by the court, ana the 
court may make such order relating to thf pa~nent of costs as 
justi~e shall require and issue execution therefor. In all such 
appeals, the State shc1.ll be regarded cis the c,ppellee; and ;;111 
notices required by statute, rule or order oJ court sl1all be served 
upon the ehaifi.-:.un..:..o::---'che-::: a~.c~--Psu::1:?- of-I:,quc..: 1'. :i-:'.2 t,:;:en State_ Tax 
Assessor or upon the .i\ttorney Ccner~t1. l'.n c:lppcal may be tc1ken to 
the law court as in other actions. Any and all liens created by 
statute on any of saia lands or int~rest therein shRll continua until 
one year after final determination of_ Lhe nppc~l. 

-' 

(0,1cr) (~~ /7M / ~cJ~ 
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_S_e_c-·._s_. __ R_-~s_._,_'1_'. __ 36_., __ §381-A, additional. Title 36 of the 

Revised.Statutes is ameno.ed by adding a new section 381-A to 

read as follows: 

§ 381-A. Interim st&te valuation bf munidi~alit~~s 

As of October 15th of ·the year follo1:.-ring the filing ·of th·e 

state valuation undc,r __ §.=ction 3 81, t_he State 'rax Assesso;r shall 

conduct a review of the_ezisting state valuation of munici alit es. 

If he finds that the state valuation of any municipality ~Jears then 

to be in error by at least 10 9,, or at least $50,000 6f full value, 

whichever is .greater, he shall adjust the state· Val·u·atio•n· o·f that 

municipality accor6ingly. 

In the event of interim adjustment o·f the state valuation of 

a municipality in accordance with this section, notice of the proposed 

adjustment shall be sent by certifi~d mail to the ~hairman of the­

board of assessors of ~ach municipality in that county on or before 

the first day of November of the year in· which the p·ropos·ed interim 

adj us tmen t is made·. 
. . 

The· interim state valuation so ·fix~d shall be· certified by the 

State '.]:ax Assessor and deposited in• t:he CiffLce· ·o·f the· Secreta·ry of 

State ·on· oY be·fo·re December 1st. 

Sections 382 ·and 

383 of Title 36 of ~he Revised Statutes ire· amended to rea~ as follows: 
I 

r 



,. 
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§\3 ... §1~~~ a~ 1 l'. re c~ f c1 s s_!~.s ~~-_.,_)r -~ ~~:.c) .. ~c 1..1 ~-~:ci s :~ i r-~ f C> r~rnc1 .!~ j_ c) n. ~ v.:1_~_1J c1 ·t.1_QJJ __ f_:i-_3_~1-l··\~ 

State Tax Assessc~ ·--·- ------·-··--·-......,~---..--·__.__ ___ ~_ 
If t1-J e <:ts ses SC1l.'~~ c-E c .. .: t..:~.~ .. _:r1 er so~re:: or12 of ·t11e:u f.:::i1 t.o c:i-:.p22.:c 

hJ c,-fo·.-·,c:-. -'c·1-,,-::, (~--l·r•··'--;=, r;-•c,•.-· 7:-c·c,-,, 0 ~---.- o•·r }--' C' ~-.,,.cc.-•,-:- ·,c ~,--o·,-ic-:~0 r::: 1'·11 +·}1j C: r;·i_.L_·10 _1;:.:. _ __,_,.___ .!l..._, L., •------~ .. _1...~.,;;. /.,,_'c,_)_._::,.,_,'.,,_·_:,_ -'• .:,.l...._1 '-"':J'-•l:,..__ (.._.:.:, L--J.. '.1- ~\,_... .. --l _, ·• "- ~~ --- ' -1 

o:c t.o -tJ~2rlSEti.t tc) 1·1:;_:-1.-~ t.l-l::: J.i.~;·::.s G:::::1~~-~~:(l \·}3.t.11i11 J.O c7a)/S cf.!cc:J:- ·t1·1.'.2 
n1c1j_l:Lr1g o:c i:~u.J.)lic.-~~ti•:~-~-: cjf 1-.::J·l:i_-cc c_1::· r1ot~ice~~ tc, t:.Llern to so 21Jj)22r c.."1:c 

.trans~it s2i6 lists, th2 St~te 12x Assessor s~~~l-s0-~efc~~-~0~~he 
Be,::.ic::.:-d~·~i-E,:/~~).~:'::-:-~c, '::.-:>=.,,::<' :,:~1

--~:'~' E'.::iY j_ i:, ia"::.2-; hi_~_. ells c:cetion, rep~:ct _ t1r: 
Fa1Uc;'"C1Qn c~-. ·'c'i•;c,. r-,0·!-;:.,,-~,c• :•·c"-1 -~-.-,-,·--,-:,,··'•,· c.,,,,.-, 1·1<•·:-,- of U\.J·l 1c• ]·1cibJe11-co 
V - l. -- ... - ., - . l - C ....I '-- ... ~ ~.• ~--- ~-' ...... - .:. ·-· L.1 _,. -· t.- ·--~ ..!.. !,_ • • !./ L. l - ,_! J.. •. • .::> ·-· ~ -- L -· -- ...., - ~- - • . . 

tc:l1cctt.iorJ. f11 -c1-12 t.c.1.,;r1 E.~.o ir~ c12£c;.t1.1~c; c:.s it s11c.1ll d·~~C;In jt1s·t ai1d 
equit.abJ.e. 

~383. ~o~n ~s~essor's 2nnu2l r~t~rn to St2te ~~~ Assessor 
··-'I~h~ c,ssesE.;o:c-s o:i: e2ch to~-;1~ sl-;2~:.l, o:i o:c befo:r·e the -first clay of 

August:, annu.::,lly, o.nd at such oth:.::r ti1T1e,1 2.::; the St2te 'Tc":X Asse~3sor 

nF:,y require, m2:ke c:,nd return on bJ;::,r:J: lists \-.:hich shall be se:,son2bly 
furnished by the said State Tax Assessor for that purpose, all such 
" r • "' •, ""l ' • - .L.. 1nrormat1on as to the assessment of property a~a co_Leccio~ or ~axes 
a.s may be neec1e::d in the \vork of th2 State 'Ic::-: 1"'os,?cssor e::;; <=:he Becr:.:r::? 
e:2·-E(:f"=la±-:i-2:2~-is·:':, inc1uc1ing annuc,lly aggregates of polls, t.c12 12nd 
value, exclusive of buildings and all oth9r improvements, ana the 

1 . . .r:: , ~ . _.l. F , ~ . ., . va_uation 0£ eac11 a~a every c.ass o~ propercy assesse~ in tneir 
•' ... , t•1··1 •' " . ~, .J.' respective to•;;ns, wi tn tne ·o·ca va_uatio:·1 ano percent:c19e or i:3xc:: L.lCn, 

and itemized lists of property upon which the town has voted to 
r ~ • 1 .. . f • . -· . 

Errix a va_ue :or taxation purposes. 

-Sec.·· 7.· R.· s.·,· 'lT.· '3"6, § 451"1· ·a'rD~en·ded. Section 451 of Title 

36 of the Revised Statutes, as amended by chapfer 345 of the public 

laws of 1965, is further amended to iead as follows: 

~J-1-51. Rate of tax 

F"or nec;::,ss~----- evne·,-,s~" c-(.' locC), .::i-n"l ec+~-'--e ('O""<'.)Y•Yi·---~·n•:- a t·'·, ~ ~ ._ c-.lJ' ~l..f'-~ 1...1.. ~~,_--i 1.1.. _ C<.:.L c,.,.lU. uVC:..,L·, l Vc;_l2JU.t;;.;..1v., • ct..!' ... _LU 

assessed am1ueJ.J.v 2,t th2 Tc:te of 15 rD.:1.11fo on the dol1c1,:c up~r1 each 
V • 

r~1u.nicJ_pe.J..j_t,:t, tc,-~•ir1s}:-1i;, 8.l.1d. C:D_r::}1 lot. e .. tlC~ }:Jc.1,r·cel of lcJ:.c1 not, j_r1clttcle(l_ 
jn c~Yi"\l t,Oi•7f'1"=·,(',·ir} l!l tf10 s+,:,<·c~ r!'~'.(-\ v·,:.,}-,J,:"'!<·7(iil ·~s (~tP~r-···i1·iri;:id_ b·-.r Jc;1;:-, 

•. , •. t., \,--!•-----1.· _.-1,. .. '-----· j,._ ._.._ . .,1..·.._. ~ _____ __, '-······•·--- ·'-~ ---· •• ..-...~ _,;_. ~- -- _,,. "} -·--

!~~~ ~1 f·.r i ~ ~ :j~~
1 ~ ~.t\~ ~~ ~~~--f ~jIJ:t/~tf---0~f{~f R}~i' c, ~~;~ f.: ~ ~{ i ~~ i·1g 1 ~;--~~-;~c-::::·~~;,t ~;·(: J .. ~, 

shall be the bz,s5_s for t.li,::, cciff,:_:'t,.t2_f:j_o,: cJ:d c::~·)Ofticmn,21it: of th( t,;.,x . 
assesst::,c7. 

( C': / ;~· ~~ ) (~~ 
'--

4t~ .II- t:o~J 
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R. S., T. 36,. §454,· am·ended. ---,----------'-·se.c;· 8. Section ,454 of ~'ri tl~ 

36 of the Revised Statutes is a.mended to. read as .follows:· 

§ 454. 

'. When 't°'1.e ch&rte:c of c,ny rn1_1_nicipality listed iri the stateme'i1t 

-file'a with the Secretary of State 

State T_a:x Asses·sor under section 
. . . I .• 

·: J . .· 

~urren7ere~ by Act of the Legislature, the tax assessed shall be an 

outstanding obligation of. stich mun~cipali ty I and :t t shall be paid I and fun 

for payment thereof _sha.11 be raised b:y the S:tate Tax ll.ssess_or in the 

same manner as provided by law in the ca::;e of other outsta1:-ding 

obligati6ns of such municipality. 

Sec. 9 . R. s . ·, T . 3 6 , · § 11·41·, · ·ainended .. · T~e 2nd sentence of 

. · the,) first paragraph and the 2nd sentence of the 2nd paragraph of 

section- 114·1 of Title 36 of the -Revised Statutes are· amended to read 

as follows: · 
- . 

The Baa.=r:El--e:2-Eg1.:1a.:l:i:,aa'e.:tet1· State· Tax· As·sessor shall make lists thereof 1 

~i~h as.man~ divisions as will secure equitable taxation,. conforming 

as near as convenient to known di vis.j;ons and s_eparate ·ownership.· 

··. The valuation as determined by the Baa5=d-'?~-Eq"t'tct:l:.±2a·t.icem -State Ta.x 

Asse·s·s·or and: set forth in the stateme{1t fil.ed by it a-s provided, by 

section 381 or sectio:i.1 381--A shall be_ the b2tsis for the cor:nputation 

and apportionment of the tax assessed. 

_S_e_. c._· _. _l_O_. __ R_. ·_s_· ._,_ T . 3 6 , § l J. 4 2 , · air,:,2.ti"cl_e cl . ..::_ S~ction 1142 of Title 

36 of the Revised Statutes, as amended by section 3 of chapter ~71 
. t 

. . ( 

of the pub.lie J.21:,;.3 of. 1967, is furth,:::r a:c-;1.•2.i1cl.~,d to re.::~d as follm·.7S: 
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;., - .J 

RlllL2 J)nt· - ·•>r,i ,:,·'··· n if' -!-r•"/ • 7 ·i c•-'· f-;: r-,i f'r·,, ·•·',l ·i • • , ., c, ~---· iYo i'i- • • ~ C11. ... n .. ,l,J.O •. c_ ....... , ___ ,,,._, ····--···'-•' . . >., lJv!. ...... c lLSr).__.c1..,.LOL / .... - - - -- - ----- -----·--· ---- ····-------- ----- ·- --· •· - - •· - -- .... --- -- .. . ... ----- ----·-··· - ---- --- -·· ....... --------·---

vlhen the :rcaJ. estate r::cn-: .. :i.cr:0c: :in scct:i.on 11111 is assess,.:cl for 
""nv s~·r ~-c, C ·'- ~ , ",- ,-.. ,.-• ..... ->' ,.,- .. ~ .,L '·r.,·r," '·hc:,, <'.'·'·-=-i· '11 . ~ C• ' c.;..J l,al,c..,, .OUDL_,y cd7.0. ],.Ht_ .. jc,JJ u .. !f_,l,J.J.\_,!__, l,c;:,,•,,,;:c,, 'l,,t,:. i..)l,c,,..,c aY. 1\SSC,oSOl 

shall dete:crnh1c the p:cc1i<>rt.:i c•Lc· c:.e ;:,L::-.mt of sue h taxes due from the 
01:mers of such r22J. esi..c1,i..c: by e.p}JJy:i.:-:[; tl.,?: total milla[se rate of all 
sue h taxes ,,.gains t Ul(! v c:,.l u c2. t:i_ 0:1 e. 0 J_t ::; te cl by th,:; lJGEli:~~l-· cf'·· Equo. + ~" ,; ,,. ±: :>,,n 
State Tax Assessor. rrh-::, ste.t'.::::>:'ritc., of tte tota.l tax clue fror;1 each 
such ovnier "sEs.fJ-:-be Yri8_:i.1ec1 2S prov:Ldcd :i.n section 11Li5. The Statp 
Tax As;oessor shaJ.l rnake: a lj_rit, us:i_n,.r t11e last st2,tc valuat:i.oh as 1 

establis}•Pd by tb,-.-, •. D::..;:.;.:,,1 .• :-0_!-: •. r:';;,-..::o.:i.-!..c.,:o,t:: •··"" }·1in1 .c~uc·h list shall con--
J - - _..._, .. ~._, _ _,_,_4..,. ,._,_ '--- ...... J.....J--;'-~""-"~·~•-·· •. ,V-..___,,.._.,. - ~• .._,, _,. ~ - • -

t2.in the total ci.rnount of any si..2.tc, count~:~-3~nd fon::stry d:i.strict 
taxes due from each O\'mcr of re0J. estEd-c r:1entioncd in section J.lhl 
and each owner of rights jn public reserved Jots, and shall contain 
the millage rate used in determining the proportionate a~1ount of taxes 
due from such ow1ers. Such lj_st sheJ:i be f:iled in the office of the 

· •State ·Tax Asssssor on or before the fi.rst c1e.y of ,July of each year., 
and shall be available for publj_c j_m;pection. 

se·c.· 11. R. s. ,· T. 36, §1143, amenocd. The first paragraph 

of se6tion 1143 of Title 36 of the Revised Statutes is amended to _ 

read as follows: 

Il1 th e, lJ·s+r•r••,c,d:-, by t•1e r'~,,---' --~ n.,,.,-,-!_,J.-!~.--, Sl',-,"·e 1'"'X Acs,-,""'•--1·' '-" . .v:., .iv~ . t..,; i _ .,:,t-..; .:::...:· t.::t ---- :; =.· -- .:_-:i t1 t~: ~.:::..: ~~::: ~ -.:- :.: :::-, ... ,.1 -'-~~ L, - . a -·---'.'--'~.-- _-:.- ~1 0 _'-!__ ___ , 

in accordance with section~ll41 and 1142, for purposes of valuation 
and assessment, the following initial lettrirs shall be held and con­
strued to r:-1ean as follm•/S: 'Ihe Jetter 11 T. 11 when used alone shall be 
held and construed to mean T01:mship; the Jetter "R. 11 ·when used alone, 
Range; the letter "N." '!,•Then used alone shc.11 be cons trued to mean 
1'J ·t' ·"E '' E t "s II s ,, '1• 11 · 1 tt 11 ·-T 1T "·1 J.h 1•,or n; . as - ; . ouT:-n; · vJ. West; the e - ers l', • .-, • l'<or l· • 

,,rest· ''NE'" 11Toi't' E +• ,,,., 1 1 11 e< tl· 17 ,J. 11 s 1;, 11 So·th E,.sJ-1. , > • • n . n as ,._, > 0. -:, • oou 1 ; es l-, • .L',. ,._ u ,_ JO, L,. 

Sec. 12 .. R. S. ,· T. 36, §11Sl, __ j!ti'=..I}~ecl. The 4th, 5th and 7th 

sentences of ~ection 1181 of Title 36 of the Revised Statutes, is 

amended by section 6 of chapter 271 of the public laws of 1967, are 

t'urther amended to read as f o 1 lm1s: 

( ()\;r,,•) 
' • L i.. 

(--/'~ ~ -#✓ !1(0 
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Hhen the soi1 of to-_,1t1sh:i r.c,; or t:r-2.::::t r. tctxccl ty Ut-:i State as lo.nd in 
uno:cg,2-nized tcrrJto::,'y 5_:c.: nut CJ':·~·,c_:d t·-,; t.h~ D-21·.c;or1 er -;::crsons vrho o-..•:n 
the J'.''TO',rLh or T);J,J't 'Jf -c:,.--, u·,, ", l.,::,,\_~cq i·l:,.., I: . .c·,:.:0,1 •. :-,c::· .. 1~.:n.;~:i.7.CC:cS";::t;:-a·..:. b - J. ... - ..... · _,_, ~~..l -- ----~- _.1- > .\.I_...__, ~.,,-.J~·.,. . . _ ... ..__,; . ..._ ~---1-----·-'---'- . .'--''-"...,~ __ ,., 

_S_t_a_J._c.c_~_T§.J.Y. __ hs s_fl_S s_oT [,r:;:11:i v.e T1.t:: -LL~: s-:::U er:-:1 sucl1 QJ'O\·:th separate.ly 
for purpcses of tc.:.}:c.\t-Lcn. ;\J 1 ::;.-.-·:·;c.:,::·2, ,:_);' :r'c;..-,_1 cE,t'.:•.tc in unorc:an:Lzed 
territory or ri[Jits r;[ Li ::,t)2 r '::.~,c1 [Jc:~:.=; o:·i pub~i c re serve lots sha11., 
on or before the fir~;t (.::.:, c;f Auu~;s L. of e;ic11 ye:1:r p1·ccccUnc; the 
regular legisJet:i.ve s,:f;s-,v•:-' TC,C(le;r t..,r) tLc St.c::.tc Tex Asf;essor a s:Le,necl 
l:i. st of all reaJ. e: st::1,1. c j 1) u.l:01·e,c1.~1:i?: 5 terr:Ltory thus m·med, either jn 
common or r,everaJ t~r, [).\·:"t:,L tLc\ tc,\:nsl':.-ip> n-,!:-,·c,c:r-, rctnt;c and county 
where located. 

If £my ov;;ncr does not J',c:ndcr su.ch Jj s-i_,(; to said ~L'e.x Assessor on or be·· 
fore said fj_r·st clay of A11Gust or, ci.ftcr not:icc_, fa,:j_Js o:r refuses to 
appear before scdd Tci,x J,s~---..e:-:;sor and t,J c~l:S';:cr ~;,.1.ch q_ue:stio!·1s or i.nter-~ 
roga,torics, he is t1-:e:ccby barred c,f lL1 s :r:Lc~ht of ar,p 1~:D,l_ fro::'1 the 

' l J • 1~ s ' l J ' • ' 1 "" t . ' as se sscQ va __ ue. l-1 on o. .·uc:n rea __ es ,~2.1~c or r:1 2)n ..:.s 01 - :u10er or grass. 

S2c. 13. ___ I<. S., ':'. 36, § 1331_, a1r::2nd'cc'.c::1, The last sentence 

of the first paragrapl1 and the last sentence 0£ the 2nd paragraph 

of section 1331 of Title 36 of the Revised Statutes are amended to 

read as follows: 

Suc·h s 1_1;:-:pler:-:ccnt2c1·y 2.sscsc;:-:e:nt sr~:)_11 be r:,~0.dc only for the caJ.enc1i..1r y::.,a,r 
fo]lo ;.,,.,r- t'np ct~,-l,'-,._, or r•o·r•rn,,r,nce r-·-,r't s·'r-c,]J t)n br•~C'(1 0'~ 'c-h"' " 0 l'J'-0 tJ·'nr 

--· ,;_1. .... c:> ,_, ,..!.. '-' ... -..., 1.1\. -Jc..,_ C::.! ... • .. '".-.lv,--. ...... -:...-~~-.._.. --t J...i. J_..,_'.._, v~, ...... , .. ,.•~, _ _.. .. l 

to be estobl i ShE:d bu thtc) n::-,0,0,1~-oD-.,r,.·•.:c:•.::.;:c,-;U .. ;:-yl St-"'tP Tev l',-::;ca,essor. 
Such '-'supp,l~m~-n~a·:r:y ;~ss~,;-s;:;.nt '-'sh;l 1."_ib~~-b~c:•~•~V~1-~;n-t]~·~;a-f~;j:ti~-r1. tol>e 
established by the BsGFd-s~-~Gsa~~~at~sn State Tex Assessor. 

:.L .. -·--·------·---------~-~---·--·---

Sec. 14. R. S. ,_ T. 12, __ §1601, _ymended. The 4th sentence 

of sectjon 1601 of Title 12 of the Revised Statutes is amended to 

read as follows: 

The valuation as determined by the-: Bons...0 d-of-~Equc:l-·:tz:atier1-§ti:lt.e rpa>:_ 

Assessor·, and set forth in the statement filed~y ±t him as provided 

by Title 36, ~cet±en sections 381 or 38]-A, shall be the basis for 

· the COf[l[-Utation and z,pportionrrent of the i..ctx ass<2:::,sed. 

Sec. 15. R. s., 'l'. 20, __ §l-166, ____ ~'ff,Cnc10cl: The first sentenCEcc of 

section 1466 of Title 20 of the Revised Statutes is amended to read 

as follc 0.ts: (~~ ~-#~to~) 
lri _ ' l' ; \ 
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All assessments made under sections 1462 to 1471 shall be based on the­

valuation of each unorganized unit as determined for the year in which 

the assessment is made by the State~Beat'd-ef-Eqtta!izatien State 

Tax Assessor, and set forth in the statement filed by ±e him as 

provided in Title 36, seet±en sections 381 or 381-A. 

Sec. 16. Appropriation. There is appropriated.from the 

General Fund to the Municipal Valuation Appeals Board the sum of 

$25,000 to carry out the purposes of this Act. The breakdown 

shall be as follows: 

1969-70 1970-71 

.MtJN·J;CIPAL VALUATION APPEALS BOARD 

Personal Services (6) $1,000 $15,000 

All Other 1,000 7,500 

Capital Expenditures 500 . 
$2,500 $22,500 

Sec. 17. Effective date. This Act shall take effect on 

January 1, 1970.' 

Reported by a Coffiluittee of Conference. 

Reproduqed and distributed undet th2 direction of the Clerk 
of the House. 

(Filing No. H-602) 

6/26/69 




